ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TRIỆU SƠN  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND - TP   Triệu Sơn, ngày      tháng      năm 2021
V/v triển khai Quyết định

số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021

 của  Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:

 - Trưởng các phòng thuộc UBND huyện;

   - Thủ trưởng cơ quan, ban,  ngành cấp huyện;

    - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 10923/UBND-KSTTHCNC ngày 27/7/2021 về việc

triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Để

đảm bảo công tác xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với nhiệm

vụ xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu

trên địa bàn toàn huyện, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan,

ban, phòng, ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện quan tâm

triển khai và thực hiện một số nội dung như sau:

 1. Triển khai và chỉ đạo triển khai nội dung của Quyết định số 25/2021/QĐ-

TTg của Thủ tướng Chính phủ tới toàn thể cán bộ, Đảng viên, công chức, viên chức

các cấp trên địa bàn đảm bảo các nội dung của Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg

được thực hiện đầy đủ, kịp thời và thống nhất. Trong đó lưu ý những điểm mới của

Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg so với Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08 tháng 5

năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ như:

- Quyết định được ban hành theo hình thức văn bản quy phạm pháp luật tạo

cơ sở pháp lý vững chắc cho việc triển khai công tác đánh giá, công nhận xã,

phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật được thường xuyên, liên tục, bảo đảm

tính thực chất, hiệu lực, hiệu quả.

 - Quy định Tiêu chí xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gồm 05 tiêu chí

với 20 chỉ tiêu so với Quyết định 619/QĐ-TTg, bộ tiêu chí đã được lược bỏ 08 chỉ

tiêu. Đồng thời bổ sung mới 04 chỉ tiêu theo hướng chú trọng tới công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, sự gương mẫu của cán bộ, công chức trong

thực thi công vụ và chấp hành pháp luật, bảo đảm an toàn về an ninh, trật tự…nhằm

tạo điều kiện tốt nhất cho người dân trong việc tiếp cận với pháp luật và các quyền,

lợi ích hợp pháp của mình.

2. Xã, thị trấn được công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật phải đáp ứng đầy

đủ 03 điều kiện:

a) Tổng số điểm của các tiêu chí đạt từ 80 điểm trở lên;

b)Tổng số điểm của từng tiêu chí đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên và trong

năm đánh giá, không có cán bộ, công chức là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền

cấp xã bị xử lý kỷ luật hành chính do vi phạm pháp luật trong thi hành công vụ hoặc

bị truy cứu trách nhiệm hình sự.

Điểm mới của quy định về điều kiện là áp dụng mức điểm tổng chung thống

nhất, không phân loại cấp xã loại I, loại II và loại III. Quyết định mới bỏ điều kiện

về kết quả đánh giá sự hài lòng của tổ chức, cá nhân trong thực hiện thủ tục hành

chính ở cấp xã tại Quyết định số 619/QĐ-TTg.

Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg có quy định về nội dung kinh phí thực hiện

được bố trí trong dự toán chi ngân sách thường xuyên hàng năm của các địa

phương.

3. Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg có hiệu lực từ ngày 01/01/2022, tuy

nhiên việc tổ chức đánh giá, công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm

2021 tiếp tục thực hiện theo Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08 tháng 5 năm 2017

của Thủ tướng Chính phủ.

4. Giao Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai, thực hiện đầy

đủ các nội dung theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ,

trong quá trình triển khai nếu có khó khăn đề nghị các đơn vị chủ động báo cáo

UBND huyện (qua  Phòng Tư pháp) để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu: VT, TP .

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Huy Dũng

		dungbh.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-17T16:20:01+0700

		2021-09-17T17:09:00+0700

		2021-09-17T17:09:14+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-17T17:09:34+0700